PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 270/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 08 de junho de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 286/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

5B
3-

A
F

5F
-C

C
48

-7
85

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
5B

3-
A

F
5F

-C
C

48
-7

85
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 95B3-AF5F-CC48-785E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 08/06/2022 10:18:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/95B3-AF5F-CC48-785E

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/95B3-AF5F-CC48-785E

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À

Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 286/2022 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
 Memorando nº 9361/2022

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela
Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre a
demora para realização dos exames de endoscopia digestiva alta e colonoscopia
no município de Porto Ferreira, informar:

1. Por que da demora quanto aos exames de endoscopia digestiva alta
e colonoscopia?

R.: Os exames em maior demanda (colonoscopia e endoscopia) são
aqueles que necessitam de medicamentos imprescindíveis ao Kit Covid
de Intubação, ou seja, a demanda reprimida foi originada em função da
Pandemia do Covid-19, uma vez que os pacientes intubados
necessitavam destes medicamentos para manutenção de suas vidas e os
mesmos estavam escassos no mercado.

Na tentativa de solucionar este problema, a Secretaria de Saúde realizou
dois processos licitatórios para compra destes exames, que restaram
desertos.

Apenas no final de abril/22, em novo processo licitatório, conseguimos
sucesso no certame, o que vale dizer que a partir de maio/22 poderemos
reduzir significativamente esta demanda.

2. Quantos exames são pagos pelo Estado no mês?

R.: Referente à endoscopia, não há uma quantidade fixa, sendo que a
DRS libera os exames de acordo com as vagas ofertadas. Como exemplo,
em abril foram ofertados 49 exames e em maio, 14 exames.

Da mesma forma, em relação à colonoscopia, não há uma quantidade
fixa, sendo que a DRS libera os exames de acordo com as vagas
ofertadas. Como exemplo, em abril foram ofertados 10 exames e em maio,
6 exames.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

3C
-7

A
6B

-E
0B

5-
D

0F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B
3C

-7
A

6B
-E

0B
5-

D
0F

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

3. Qual a demanda para com a lista de espera desse exame?

R.: Em 24.05.22 temos:
  64 solicitações de endoscopia e
252 solicitações de colonoscopia.

4. Qual o tempo de espera para realização do exame?

R.:  Considerando as ofertas da Central de Regulação CROSS, temos:
• Endoscopia: Não há previsão, pois, as ofertas dos exames são

variáveis, todavia já estão sendo agendados exames solicitados
em maio de 2022.

• Colonoscopia: Devido à Covid-19, estão disponibilizando agendas
conforme disponibilidade dos AMEs (São Carlos e Américo
Brasiliense).

5. Qual o tempo de espera para obter resultado do exame?

R.: O resultado dos exames é entregue ao final do procedimento, mas
quando há coleta de material para biópsia, o resultado fica disponível ao
paciente em 30 dias.

6. Qual o motivo da demora e do crescimento da fila de espera?

R.: Devido à Pandemia do Covid-19, conforme item 1 deste requerimento..

7. É realizado pela Secretaria uma triagem para os casos com
prioridade, ou eles são colocados em sequência na fila de espera?

R.: A Secretaria de Saúde realiza o lançamento das demandas no
CROSS, por meio do CDR - Controle de Demanda Reprimida, conforme
data de entrega das guias, observando essa fila para o agendamento. É
critério médico a definição de urgência dos casos.

8. Haveria como realizar a compra desses exames para agilizar casos

com prioridades?

R.: No que se refere aos exames de endoscopia, a compra é realizada
através de Registro de Preços (Ata 334/2021 – PE 72/2021) e por isso os
exames estão sendo agendados normalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

3C
-7

A
6B

-E
0B

5-
D

0F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B
3C

-7
A

6B
-E

0B
5-

D
0F

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

No que se refere aos exames de colonoscopia, foi realizada uma compra
por licitação (final de abril 2022) de 200 colonoscopias (Ata 104/2022 – PE
24/2022), onde estão sendo agendados de acordo com o CDR – Controle
de Demanda Reprimida.

9. O município tem a intenção de comprar aparelhos para estes exames
serem realizados no município ou se já tiver o aparelho, haveria a
intenção de contratação de funcionário para realizar esses exames
para que o munícipe não se desloque do município? Esses exames
na rede particular do município são considerados caros e os
pacientes não dispõem de recurso para custeá-los.

R.: O município possui aparelho de endoscopia, mas é importante ressaltar
que esta administração já realizou diversos concursos públicos na
tentativa de contratação de profissional para realização destes exames,
todavia sem sucesso. Neste momento a demanda tem sido suprida pelas
vagas disponibilizadas pela CROSS e compras por Registro de Preços de
exames.

  Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

 Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

3C
-7

A
6B

-E
0B

5-
D

0F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B
3C

-7
A

6B
-E

0B
5-

D
0F

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CB3C-7A6B-E0B5-D0FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 01/06/2022 16:00:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/CB3C-7A6B-E0B5-D0FF